
ХРОНИКА И БЕЛЕШКИ

XIV ΜΕΓΥΗΑΡΟΑΕΗ КОНГРЕС НА ИСТОРИЧАРИТЕ
Овој мегународен конгрес се 

одржа од 22 до 29 август 1975 го
дина во Сан Франциско (САД). На 
конгресов учествуваа околу 1.460 
историчари од 60 земји. Во спо- 
редба со бројот на учесниците на 
претходните конгреси, на овој кон
грес беше нај мал бројот на учес
ниците. (На XIII конгрес во Моск
ва 1970 год. имаше над 4.000 учес- 
ници). Но интересно е да се спо- 
мене дека на овој конгрес беше 
најголем бројот на земјите што 
беа испратиле свои учесници. Во 
работата на овој конгрес учеству
ваа и делегати од Јужна Америка 
и од афричките земји што на 
поранешните меѓународни конгре
си не бил случај. Ова може да 
се толкува со зголемениот интерес 
за историјата како општествена 
научна дисциплина што се зани- 
мава не само со проучувањето, 
туку и со настаните од II свет- 
ска војна и по неа.

Оттука е и зголемениот интерес 
за оваа општествена наука и на 
земјите во развој што, ослободе- 
ни од колонијализмот, отпочнаа 
да создаваат своја историја и да 
чувствуваат потреба од изучува- 
њето на историјата и на другите 
народи.

XIV меѓународен конгрес на 
историчарите се одржа под покро-

вителство на меѓународниот коми
тет за историски науки (што е 
под патронат на YHECKO), а до- 
макин на конгресот беше Друшт- 
вото на историчарите на САД.

Работата на конгресот се одви- 
ваше во пленуми и во четири сек
ции. Имаше и претконгресни на- 
учни среќавања, како што беше, 
на пример, работата на Меѓуна- 
родната комисија за словенски 
студии ко ja на 21 август имаше 
свои научни реферати што се чи- 
таа во просториите на Y H tffiep3H - 
тетот Берклеј (Сан Франциско).

Конгресот беше свечено отво
рен на 22 август 1975 година во 9 
часот по локално време во салата 
на Меморијалниот храм на Масо- 
ните. По поздравните говори на 
официјални лица беше прочитан 
реферат во пленумот со наслов: 
„Каубојци, Индијанци и ветената 
земја: Светска слика на америч- 
ката граница“.

Работата на Конгресот се одви- 
ваше во IV секции и во повеќе 
комисии: Во секциите имаше цен- 
трални реферати во кои беа оп- 
фатени т.н. „големи теми“. Во пр- 
вата секција такви теми беа:

„Историјата и оиштеството", 
„Правата на човекот", „Револуци- 
јата“ и „Историскиот феномен на 
малцинствата“.
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В о в т о р а т а  с е к ц и ја  в о  р е ф е р а -  
т и т е  c e  р а з г л е д у в а ш е  м е т о д о л о - 
г и ја т а  в о  и с т о р и с к а т а  н а у к а . В о  
о в а а  с е к ц и ја  м о ш н е  и н т е р е с н и  б е а  
р е ф е р а т и т е  н а  т е м а : „ Н а с т а н е т , 
с т р у к т у р а т а  и  р а з в о јо т  в о  И с то р и - 
ја т а " ,  „ О д н о со т  и  п р о ц е н у в а њ е  н а  
в р е д н о с т а  в о  И с т о р и о г р а ф и ја т а “ , 
„ И с т о р и ч а р о т  в о  н е г о в а т а  п о т р а г а  
п о  д о к у м е н т а ц и ја “ и  „М е т о д и т е  
в о  п р о у ч у в а њ е т о  н а  ч о в е к о т  в о  н е 
г о в а т а  о к о л и н а “ .

И н т е р е с н и т е  н а с л о в и , к а к о  и  
н е к о й  м о ш н е  и н т е р е с н и  р е ф е р а 
т а ,  в о  о в а а  с е к ц и ја  п р е д и з в и к а а  
ж и в  и н т е р е с  к а ј  у ч е с н и ц и т е  и  м е 
ту  с е б н а  р а з н о в и д н а  и  с о д р ж а јн а  
д и с к у с и ја .

В о  т р е т а т а  с е к ц и ја  в о  р е ф е р а 
т и т е  б е а  о п ф а т е н и : а н т и ч к и о т  п е 
р и о д , с р е д н о в е к о в и е т о , м о д е р н а т а  
и с т о р и ја  и  с о в р е м е н а т а  и с т о р и ја .  
Г л а в н и  т е м и  з а  а н т и ч к и о т  п е р и о д  
с е  о д н е с у в а а  н а  ц е н т р и т е  о д  ан- 
т и ч к а т а  ц и в и л и з а ц и ја  и  з а  о п ш те- 
с т в е н о -е к о н о м с к а т а  с т р у к т у р а  н а  
т и е  ц и в и л и за ц и и . Н и з  р е ф е р а т и т е  
ш т о  го  о п ф а ќ а а  с р е д н о в е к о в и е т о  
с е  с о о п ш т и ја  н а јн о в и т е  р е з у л т а т и  
о д  п р о у ч у в а њ е т о  н а  с р е д н о в е к о в -  
н и т е  н о м а д с к и  з а е д н и ц и  и  п р е- 
ж и м а њ е т о  н а  ц и в и л и з а ц и и т е  н а  
Е в р о п с к и о т  к о н т и н е н т  н а  п р ем и - 
н о т  м е ѓ у  X I I I  и  X IV  в е к .

О д  м о д е р н а т а  и с т о р и ја  с е  р а з -  
г л е д у в а а  п р а ш а њ а  з а  р а з в о јо т  н а  
н а р о д и т е  и  д р ж а в и т е  в о  X I I I  и  
X IX  в е к  со  р а з в о јо т  н а  и н д у с т р и - 
ја т а .

С о в р е м е н а т а  и с т о р и ја  ги  о п ф а- 
ќаш е праш ањ ата за  врските меѓу 
Е в р о п а  и  С А Д  в о  м и н а т о т о ; р а - 
б о т н и ч к и т е  д в и ж е њ а  в о  X I X  в е к  
(р е в о л у ц и ја  и л и  р е ф о р м а ) ; п р о б - 
л е м о т  н а  д е м о к р а т а ]  а т а  и  в н ат - 
р е ш н а т а  с т р у к т у р а  н а  п о л и т и ч к и - 
т е  д в и ж е њ а  и  п а р т и и т е  о д  с е к а - 
к о в  в и д  и  б о ја  в о  X X  в е к , к а к о

й  п о л и т и ч к и т е  и д е и  и  р е а л н о с т и  
в о  X X  в е к . С е д н и ц и т е  н а  о в и е  
т р и  с е к ц и и  се  о д р ж у в а а  г л а в н о  
в о  с а л и т е  н а  х о т е л о т  F a ir m o n t .

В о  ч е т в р т а т а  с е к ц и ја  се  о д р ж у 
в а а  с е д н и ц и  н а  з д р у ж е н и ја ,  о р г а 
н и з а ц и и  и  к о м и с и и  ш т о  б е а  в к л у - 
ч е н и  в о  п р о г р а м а т а  н а  К о н г р е с о т  
и  т о а : з а  п о м о р с т в о , з а  с л а в и с - 
т и ч к а , д е м о г р а ф с к а  и с т о р и ја  и  
д р у ги .

Ј у г о с л о в е н с к а т а  о ф и ц и ја л н а  д е 
легации  а  з а  К о н г р е с о т  б е ш е  со- 
с т а в е н а  о д  13 и с т о р и ч а р и  и  т о а :

О д Б Е Л Г Р А Д :

1. Д -р  Д РА ГО С Л А В  ЈА Н К О В И Ќ
2. Д -р  С И М А  Ќ И Р К О В И Ќ
3. Д -р  JO B  А Н  М А Р ЈА Н О В И Ќ
4. Д -р  Н И К О Л А  П Е Т Р О В И Ч

О д З А Г Р Е Б :

5. Д -р  М И Р ЈА Н А  Г РО С

О д Љ У Б Љ А Н А :

6. Д -р  Ф Р А Н Ц  Ц В И Т Е Р
7. Д -р  БО Г О  Γ Ρ Α Φ Ε Η Α Υ Ε Ρ

О д С А РА ЕВ О :

8. Д -р  Б Р А Н И С Л А В  Ѓ У РЃЕ В
9. Д -р  М И Л О Р А Д  Е К М Е Ч И Ќ

10. Д -р  Н И К О Л А  Б А Б И Ќ

О д Н О В И  САД:
11. Д -р  Б Р А Н И С Л А В  В Р А Н Е Ш Е - 

В И Ќ

О д С К О Ш Е :

12. Д -р  А Л Е К С А Н Д А Р  А П О С Т О 
Л О В , р е д о в е н  п р о ф е с о р  н а  
Ф и л о зо ф с к о -и с т о р и с к и о т  ф а- 
к у л т е т  в о  С к о п је

13. Д -р  Д А Н Ч О  З О Г Р А Ф С К И , р е 
д о в е н  п р о ф е с о р  н а  Е к о н о м - 
с к и о т  ф а к у л т е т  в о  С к о п је .

П о с е б н о  о д  д е л е г а ц и ја т а ,  н а  
К о н г р е с о т  у ч е с т в у в а а  у ш т е  М -р 
Љ У Б И Н К А  Т Р Г О В Ч Е В И Ц  о д  Б е л 
г р а д  и  Ј О Н  Д Е Ш А Н  п р о ф е с о р  в о  
с р е д н о  у ч и л и ш т е  о д  В р ш а ц .
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Н а чело на делегацијата беше 
проф. Ф ранц Цвитер, претседател 
на Југословенскиот комитет, а  во- 
дач на патот беш е проф. д-р Бра- 
нислав Вранеш евиќ, претседател 
на Сојузот на друш твата на исто- 
ричарите н а  Југославија. Прет- 
ставниците од СРМ тргнаа на пат 
од Скопје за  Белград на 19 ав
густ 1975 година. Н а истиот ден со 
почеток во 17 часот, во простори- 
ите на Архивот н а  С рбија се одр- 
ж а  состанок на сите членови на 
делегацијата. Состанокот траеш е 
до 19,30 часот и на него се дадоа 
сите иуж ни информ ации и ин
струкции во врска со претстојми- 
от пат и Конгресот.

Учеството на југословенската 
делегација на овој конгрес беше 
одбележено со повеќе активности. 
Така, на пример, проф. д-р Сима 
Ќ ирковиќ  настали со реф ерат: 
„И сток и Запад во југоисточна Ев
ропа“, проф. д-р Јован  М арјано- 
виќ го прочита својот реф ерат на 
тема: „Работничките движ ењ а н а 
Балканот пред проблемите: рево- 
луци ја или реф орм а“, „Миграци- 
оните движ ењ а на југословенски- 
те народи во последниве векови“ 
беа тема на реф ератот ш то го 
презентира на конгресот д-р Ми- 
лорад Екмечиќ.

Проф. д-р М ирјана Грос се 
претстави во четвртата секци ја со 
реф ерат н а тем а за  социјалната 
структура и националните движ е
нии на југословенските народи до 
П рвата светска војна. Професори- 
те д-р Ф ранц Ц витер и д-р Бого 
Графенауер, учествуваа на Кон
гресот во својство на експерти по 
генерални теми. Проф. д-р Бра- 
н и с л а в  Ѓ у р ѓ е в  и с т о  т а к а  и м а ш е  
свое соопштение.

Н аш ата делегација однесе и  ди- 
стрибуира на Конгресот 200 при-

мероци од соопштението на ПЕРО 
МОРАЧА на тема: За  тактиката 
и стратегијата во Втората светска 
војна.

Југословенската историска на
ука беш е достојно претставена на 
Конгресот со „И сториограф ија на 
Југославија“ на 522 страници на 
англиски јазик. Во неа се дава 
преглед од постигањ ата во облас
ти на историските науки н а Ју- 
гославија во последниве 10 изми- 
нати години. Ш еесет примероци од 
оваа обемна книга беа подарени 
на членовите на организационото 
тело на Конгресот и на сите де
легации ш то присуствуваа на Кон
гресот.

И сторичарите од СР М акедо
н и и  исто така  зедоа активно уче- 
ство на овој меѓународен конгрес. 
Проф. д-р Д анчо Зограф ски на
стали со сво ја комуникациј а на 
тема: За корените и манифестаци- 
ите на револуционерната и  на 
реф орм истичката стру ја  во работ
ничките движ ењ а на балканските 
зем ји. Toj зеде учество и  во дис
ку си ја та  по повод реф ератот ш то 
го поднесе во К ом исијата за  сла- 
вистички проучувањ а американ- 
скиот професор (по потекло М аке
донец) Филип Ш аш ко на тема: 
„М акедонската борба за  ослобо- 
дувањ е како  социјално-револуци- 
онерно движ ењ е“. K ora ja  спом- 
навме оваа тема треба да ка- 
ж ем е дека во реф ератот им аш е 
позитивни и добронамерни иска- 
ж увањ а од референтот, засиовани 
врз извори и литература ш то пра- 
вилно ги третираат праш ањ ата 
ш то ги опф аќа овој реферат.

Југословенската, а  посебно м а
к е д о н с к а т а  и с т о р и с к а  н а у к а ,  о д -  
носно Сојузот н а друш твата на 
историчарите на CP М акедонија 
беа почестени на овој конгрес со
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тоа ш то се додели раководењ е на 
седница од I I I  секција.

За  претседател во I I I  секција 
(Современа историја), беше из
бран д-р Александар Апостолов, 
редовен професор на Ф илозофско- 
историскиот ф акултет од Скопје. 
Toj раководеш е со седниците ш то 
им аа работна тема: „Проблемот 
на демократии ата  во внатреш ната 
структура на политичките партии 
и движ ењ а во XX век“.

Седницата со ко ja  раководеш е 
проф. Апостолов се одрж а на 26 
август и  на неа се прочитаа три 
реф ерати со следниве наслови:

1. „Проблемите на лидерството 
во политичките парти од 
Западна Европа во XX век“ 
од Р. РУФИЕ — Ш вајцарија.

2. „Социј алистичката револуци- 
ја  и  граѓанските демократ- 
ски реф орми во работничко- 
то движ ењ е во Австро-унгар- 
ската монархи ja  пред нејзи- 
ното распаѓањ е“, реф ерент 
Т. ЕРЕЊ И  — У нгарија.

3. „Демократами цели и намери 
во активностите на комунис- 
тичките партии“, репортер, 
М аксим П авловиќ - Ким — 
СССР.

По прочитаните реф ерати  има- 
ш е мош не интересна и содрж ајна 
дискуси ја во ко ja  учествуваа 6 ди- 
скутанти.

Ш то се однесува до организа- 
ц и јата  на Конгресот, таа беш е 
мош не успешна, но недостасуваш е 
симултано преведувањ е какво  ш то 
беш е обезбедено на претходниот 
светски конгрес. З а  учесниците на 
Конгресот беа организирани по
сети на излож би, знаменитости 
во Сан Ф ранциско, на П аркот на 
Секвоите, на универзитетските 
центри во Берклеј и Станфорд, а  
имаш е и  индивидуални посети на 
ам ерикански сем ејства по нивна 
покана.

Н а овој конгрес се реш и ид- 
ниот XV меѓународен конгрес на 
историчарите д а  се одрж и во Бу- 
куреш т 1980 година.

Александар АПОСТОЛОВ

Л азар ЛАЗАРОВ

ТРКАЛЕЗНА MACA. НОВИ СОЗНАНИЈА ЗА ГОДЕ ДЕЛЧЕВ — СРЕДБА 
НА ИСТОРИЧАРИ, ЈАВНИ И КУЛТУРНИ РАБОТНИЦИ

Во културно-просветната мани
ф е с т а н т а  посветена на Гоце Дел
чев — идеолог и  организатор на 
м акедонското ослободително дви
жение во повеќе градови н а  тери- 
тори јата  на СРМ, на 3, 4 и  5 фев- 
руари  беш е организирана при
годна програм а „ПЕСНА ЗА 
ГОЦЕ 1976“. Ж и ж ата  на овие 
Гоцеви денови беш е градот Скоп- 
је. Во текот на овие три  дена во 
У ниверзалната сала во Скопје со

своја програм а настапија повеќе 
културно-уметнички друш тва од 
Републиката.

Во рам ките на оваа манифес- 
таци ја во организација на Инсти- 
тутот за  национална истори ја — 
Скопје, на 4 ф евруари 1976 годи
на (денот на раѓањ ето на Гоце 
Делчев) беш е организираи собир 
Т ркалезна м аса посветен на Гоце 
Делчев и м акедонското национал- 
ноослободително движењ е. Ц елта
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